Vakıf defterlerinde hayır kurumlarına yapılan bağışlar ve harcamalar tek tek kayıt altına

alınırdı (BOA. TS.MA.d, 1472). Devlet, bu kurumlarda çalışan ve görevini en iyi şekilde yerine

getirenleri Mecidi Nişanıyla ödüllendirirdi. Böylelikle çalışanların gönlü alınarak daha iyi hizmet

sunumu teşvik edilirdi. Hicri 1278 (Miladi 1861) yılında Dar’üş-şafaka Tabibi Mösyö

Monceri’ye verilen Mecidi Nişanı da hizmetleri karşılığında sunulan taltiftir (BOA., MB.İ,

16/86). Ayrıca 1300 (1882) yılında İdadi, Tıbbiye ve Dar’üş-şafaka müdürlerine nişanlar

verilmiş ve Dar’üş-şafaka müdürü Hüseyin Efendi rütbesinde terfi etmiştir (BOA. İ.DH,

892/70983; BOA, İ.DH, 918/72836).

Dar’üş-şafakaların inşası için iane-i seniyye olmak üzere hazine-i hassadan para tahsis

edilirdi (BOA. MB.İ, 22/53).

DH.MKT,

1946/105). Ayrıca hasta olan kimsesiz çocukların etfal hastanesinde bir dereceye kadar talim ve

terbiye aldıktan sonra tophane ve Tersana-i Amire, sanayi alaylarına ve Dar’üş-şafaka ve

Mekteb-i Sanayi’ye kayıt ve kabulleri yapılırdı (BOA., MF.MKT, 54/39).

Dar’üş-şafakaya 1296 (1878) yılında Nihat ve Hürrem isimli çocukların kabulü kız

çocuklarının da bu kuruma kabul edildiğinin göstergesidir (BOA., DH.MKT, 1327/38).

Osmanlı, hayır kurumları dışında kimsesiz ve yardıma muhtaç çocuklar için herhangi bir

maaş tahsisatı bulunmuyordu. Mümkün olduğunca bu tarz çocuklar, Dar’üş-şafaka gibi

Dar’ül-acezeler, sadece sığınma yardım evleri olarak değil tedavi haneler olarak da

hizmet vermiş ve hasta olanların bakım ve tedavilerinin yapılması amacıyla kurumlara doktor

atamaları yapılmıştır (BOA. İ.DH, 206/11873). Kurum ihtiyaç sahiplerine gerekirse yol harcırahı

gibi yardımları da gerçekleştirmiştir. Örneğin; 1283 (1866) yılında Beşiktaşlı Zahide, memleketi

Diyarbakır’da bulunan tarlalarını ekip biçmek için ihtiyacını karşılayabilecek kadar akçe ve

arazisinde kullanmak üzere araç ve gereçlerin verilmesini Dar’ül-acezeden talep etmiş ve talebi

1303 (1887) yılında kaleme alınan evrakta yersiz ve yiyeceksiz sokaklarda bulunan çocuk

ve kadınların nafakasını karşılamak için Dar’ül-acezenin inşası öngörülmüş ve masrafların

karşılanması adına piyango tertip edileceği bildirilmiştir (BOA., ŞD., 719/4). Tarihi süreçte

Devlet sokaklarda kimsesiz olan; yaşlı, hasta, çocuklar ve bakıma muhtaç kadınların korunması

ve kollanması adına Dar’ül-acezelerin inşası ve masrafların karşılanması noktasında daha sıkı

tedbirler almaya yönelmiştir. 1307 (1891) yılında bir nizamname hazırlanarak böyle kişilerin

tespiti ve durumlarının vilayetlere bildirilmesine karar verilmiştir. Tespit edilen ihtiyaç

sahiplerinin ihtiyaçları karşılanırken onlara talim ve terbiye de verilecektir (BOA.,

AMKT.MHM, 500/41). Aynı yıl Dersaadet’de Dar’ül-aceze inşası kararlaştırılmış ve inşaat

dört yanından yardımlar toplanılmış, geliri Dar’ül-acezeye bağışlanmak üzere tiyatrolar tertip

edilmiştir (BOA. DH.MKT., 2045/115). Dar’ül-aceze için yollar yaptırılmış, bağışta

bulunanların iş yerlerinin önüne Osmanlı nişanı ve arması yerleştirilmiştir (BOA. DH.MKT,

113/13). İnşa edilecek olan Dar’ül-aceze için 1308 (1890)’de başlatılan çalışmalar 1312 (1894)

yılına kadar sürmüş ve aynı yıl Dar’ül-acezeye kabul koşullarını ve terbiye ve talim hareketlerini

içeren nizamname yayınlanmıştır. Nizamnamede, sokaklarda, yersiz yurtsuz, aç, sefil, kimsesiz,

bakıma muhtaç olanların tespiti ve kuruma kabulü şartı belirlenmiştir. Kuruma başvurmak

Dar’ül-eytam Müdüriyet-i

Umumiyesi’nin talim-terbiye sağlayan kısmı dışında Dar’ül-hayr i Ali’de olduğu gibi bir de

sanayi birimi bulunmaktaydı. Bu birimlerde çocuklar hem üretime katılmayı öğreniyorlar hem de

bir miktar para kazanabiliyorlardı (MAZC, Devre: 3, Cilt: 1, 26. İnikad, 14 Şubat 1334 (1918): s.

393-394.).

Okulun işleyişi ve kadrosuna bakıldığında ise bu ıslahhanelere alınanlar için genellikle “7

yaşından küçük ve 17 yaşından büyük olmamak” şartı vardı. Kız çocukları ise 17 yaşına kadar

kabul edilmiş, 13 yaşına gelmiş erkek çocuklar ise başka müesseselere yollanmıştır